
DECRETO SINDACALE NUMERO 39 DEL 28/12/2018 PAG. 1 DI 2

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

DECRETO SINDACALE 
NUMERO 39 DEL 28/12/2018 

 
 
OGGETTO: DECRETO DI NOMINA ASSESSORE COMUNALE AL POSTO DELLA 

DIMISSIONARIA BELLONI SUEELLEN 
 

 
 

IL SINDACO 
 

 
Visto il Dlgs. n. 267/2000 e s.m.i. con particolare riferimento ai seguenti articoli: 

• art. 46 che attribuisce al Sindaco la nomina dei componenti della Giunta tra cui un 
Vice Sindaco nel rispetto del principio di pari opportunità tra uomini e donne;  

• art. 47, comma 3°, che attribuisce la facoltà al Sindaco, nei Comuni con popolazione 
superiore a 15.000 abitanti di nominare gli assessori anche al di fuori dei componenti 
del consiglio, fra i cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e 
compatibilità;  

• l’art. 64 che prevede, per i Comuni superiori a 15.000 abitanti, che la carica di 
assessore è incompatibile con la carica di consigliere comunale e che qualora un 
consigliere comunale assume la carica di assessore nella rispettiva Giunta, cessa dalla 
carica di consigliere all’atto dell’accettazione della nomina, ed al suo posto subentra 
il primo dei non eletti e che stabilisce che non possono far parte della Giunta 
Municipale il coniuge, gli ascendenti e discendenti, i parenti ed affini fino al 3° grado 
del Sindaco; 

• l’art. 2 comma 185 della L. 23.12.2009 che stabilisce che il numero massimo degli 
assessori comunali è determinato, per ciascun comune, in misura pari a un quarto del 
numero dei consiglieri del comune, con arrotondamento all’unità superiore; 

• l’art.  1 della legge n. 56/2014, comma 137, che dispone che “nelle giunte dei comuni 
con popolazione superiore a 3000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere 
rappresentato in misura inferiore al 40%, con arrotondamento aritmetico”. 
 

Viste le circolari interpretative in data 28.02.2012 e del 24 aprile 2014 del Ministero 
dell'Interno;  

 
Preso atto delle dimissioni dell’Assessore Belloni Sueellen in data 28/12/2018 prot. N. 66989; 
Ritenuto di nominare al suo posto la Signora Sobacchi Mariagrazia, nata a Lodi il 26/11/1956; 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it


DECRETO SINDACALE NUMERO 39 DEL 28/12/2018 PAG. 2 DI 2

Dato atto, inoltre, che la stessa ha reso dichiarazione sostitutiva di atto notorio, depositato agli 
atti, in ordine all’insussistenza delle cause di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità previste 
dal D. Lgs.vo n. 267/2000 nonché in ordine alle cause di inconferibilità e/o incompatibilità di cui al 
D. Lgs.vo del 08/4/2013 n. 39 e che non sussistono motivi determinanti l'illegittimità alla nomina ai 
sensi delle disposizioni recate dal Dlgs.235/2012; 

 
Richiamati, quanto alla composizione della Giunta in ordine ai requisiti di candidabilità, 

compatibilità, conferibilità, le seguenti norme legislative:  
 
• Dlgs.267/2000 - Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali - articoli 60 

e seguenti;  
• Dlgs.33/2013 e 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità;  
• Legge 235/2012 “Testo Unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto 

a ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna 
per delitti non colposi, a norma dell'art.1, comma 63, della Legge 190/2012”; 

 
Visto l’art. 38 – comma 1 – del vigente Statuto che così recita: “La Giunta è composta dal 

Sindaco, che la presiede, e da 8 (otto) assessori aventi i requisiti di legge, nominati dal Sindaco la cui 
scelta tenderà ad assicurare la  presenza di entrambi i sessi. Nell’atto di nomina il Sindaco provvede 
ad indicare chi, tra i suddetti, svolge le funzioni vicesindaco, individuando altresì, i settori in cui si 
suddivide l’organizzazione amministrativa riconducibile a ciascun Assessore. La disposizione dei 
nominativi degli assessori in tale atto indica l’anzianità degli stessi, cui spetta, nell’ordine, surrogare 
il Sindaco, in caso di assenza o di impedimento del vicesindaco, sia quale capo dell’amministrazione 
comunale che quale ufficiale di Governo.”; 

 
 
 

DECRETA 
 

di nominare quale componente della Giunta Comunale di Lodi, con lo stesso grado di anzianità 
dell’Assessore dimissionario [dopo gli Assessori Maggi Lorenzo e Sichel Angelo] Sobacchi 
Mariagrazia nata a Lodi il 26/11/1956 Assessore con le seguenti deleghe: Politiche Sociali, Politiche 
per la Famiglia. Fermo tutto il resto. 
 
 Si dà atto che il precedente decreto n. 38 di data odierna, con lo stesso contenuto, è annullato 
in quanto il sistema informatico non ne aveva riportata la numerazione sul testo documentale. 
  

Si dà atto infine che sul presente decreto viene acquisito il parere di cui all’art. 147 bis del 
Dlgs 18.08.2000 n. 267 reso dal Segretario supplente. 

  
 
 

 
 

 
 
 Sottoscritta dal Sindaco 

CASANOVA SARA 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

P.za Broletto, 1 26900 Lodi (LO) Tel. 0371.409 1- C.F. 84507570152 - P.I. 03116800156   
www.comune.lodi.it

 
 
 
 
                                                                          
 
 
                                                 
 
 
Parere reso a norma dell’art. 147 bis del Tuel 18.08.2000 n. 267 
 
Il sottoscritto  attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del decreto sindacale 
di nomina della sig.ra Sobacchi Mariagrazia in qualità di Assessore al posto della dimissionaria 
sig.ra Belloni Sueellen. 
 
 
 
 
                                                                                IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 
                                                                                             Dott.Alberto Massimiliano Giani 
                                                                                              (Sottoscritto con firma digitale) 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione


